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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou omezení pohyblivosti páteře

u vertebrogenního algického syndromu funkčního charakteru a možností ovlivnění

mobility páteře prostřednictvím provádění vybraných dechových cvičení.

V rámci obecné části jsou uvedeny skutečnosti týkající se axiálního systému.

Zabývá se kinetikou, kinematikou a mechanikou dýchání, jejich patologickými stavy,

vztahem mezi pohyblivostí páteře a posturální či respirační funkcí. Dále obsahuje

stručné informace o onemocněních, která způsobují změny pohyblivosti páteře

a definuje vertebrogenní onemocnění a jeho příčiny. V neposlední řadě seznamuje

se základy metodiky respirační fyzioterapie, odkud jsou mimo jiné, čerpány informace

pro sestavení cvičebního souboru.

Speciální část se věnuje odběru vstupních a výstupních vyšetření, jejich

vyhodnocení a objevení nejčastějších patologií v souvislosti s mobilitou páteře

a posturálně respirační funkcí. Následně je uveden soubor vybraných dechových

cvičení, ze kterého bylo čerpáno pro testovanou skupinu s přihlédnutím k individuálním

potřebám jednotlivých osob.

Na závěr je zhodnocen efekt vybraných dechových cvičení na pohyblivost páteře

v závislosti na srovnání vstupních a výstupních vyšetření a porovnán s výsledky členů

kontrolní skupiny.

Klíčová slova: axiální systém, pohyblivost páteře, dechová cvičení, vertebrogenní

algický syndrom

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of limiting the spine mobility caused by pain

vertebral algic syndrome of functional character, and possibility to influence

the mobility of the spine by performing selected breathing exercises.

Within the general section are describeds the facts relating to the axial system.

It deals with the kinetics and kinematics mechanics of breathing, their pathological

conditions, the relationship between the mobility of the spine and postural or respiratory

functions. It also includes a brief information about diseases, which causes changes

in spinal mobility and defines vertebrogenic disease and its causes. Furtheremore

it informs descibes the basics of methodology of respiratory physiotherapy, where from

which are taken, information to build a set of excercises.

A special section is devoted to the collection of input and output testing,

the evaluation and discovery of the most frequent pathologies in the context of mobility

of the spine and postural respiratory function. Then is listed the set of selected breathing

exercises, from which it was drawn for the test group, according to individual needs

of people.

Finally, it evaluates the effect of the selected breathing exercises on spinal

mobility, depending on the comparison of the input and output examinations

and the results compared with the members of the control group.

Key words: axial system, mobility of spine, breathing excercises, vertebral algic

syndrom
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1 Úvod

V rámci odborných praxí v ambulantních zařízeních jsem měla možnost

se denně setkávat s pacienty trpícími různými formami vertebrogenního algického

syndromu (VAS). Problematika VAS patří mezi aktuální téma, ať už z pohledu

medicíny, tak i z pohledu ekonomického. Bolesti zad nejčastěji postihují osoby

v produktivním věku a jsou i častým důvodem pracovní neschopnosti. Většina lidí

se alespoň jednou v průběhu života setká nebo setkala s vertebrogenními obtížemi.

Vertebrogenní algický syndrom může vznikat z různých příčin. Tato práce

se bude věnovat problémům funkčního charakteru, které vznikají z přetížení

dlouhodobou statickou zátěží (sed, stoj), či nedostatečnou pohybovou aktivitou.

Projevují se často v rámci syndromu vadného držení těla. Při těchto poruchách dochází

k ovlivnění pohyblivosti páteře a řetězení problémů, které se mimo jiné promítají

i v respirační funkci narušením dechového stereotypu.

Práce se bude věnovat tomu, zda lze vlivem opakovaně prováděných vybraných

dechových cvičení působit na mobilitu páteře a zmírnit tak projevy VAS.
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2 Cíl

Cílem práce bude prozkoumat vliv opakovaně prováděných vybraných

dechových cvičení na pohyblivost páteře. Na základě vstupních a výstupních vyšetření

bude zkoumáno, zda a do jaké míry tato cvičení působí na mobilitu páteře. Následně

budou porovnány výsledky fyzioterapeutických intervencí testované skupiny,

provádějící vybraná dechová cvičení, s kontrolní skupinou, bez provádění dechových

cvičení. Závěrem bude zhodnocen efekt terapie.
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3 Obecná část

3.1 Axiální systém

Axiální systém (AS), někdy také označován jako osový systém, a jeho vznik

je společným znakem kmene strunatců. V pozdějším vývoji začaly řadu pohybových

funkcí přebírat končetiny, které se staly dominantními při lokomoci. Přesto je AS,

zejména u člověka, podstatou, od níž se odvíjí každý pohyb. S ohledem na vzpřímené

držení těla ve stoji i při lokomoci, jsou na AS kladeny vysoké nároky, díky tomu

se často stává původcem funkčních pohybových poruch. (Dylevský, 2007; Véle, 1995)

Axiální systém je subsystémem posturálního systému. Představuje komplex

složený z osového skeletu: páteř, spojů na páteři, svalů zajišťujících pohyb a stabilitu

osového skeletu, kostru hrudníku a jeho spoje, svalů pánevního dna a svalů činných

při dýchání. Dále je možné k němu řadit i příslušnou část nervového soustavy,

zabezpečující jeho funkce. Jeho význam spočívá v zajišťování stability a pohybu trupu

a vytváří muskuloskeletální ochranu orgánů a orgánových soustav, včetně jejich

biomechaniky. Systém, jako funkční celek, tvoří jednotlivé sektory, které jsou skupinou

několika segmentů. (Dylevský, 2009b; Otáhal, 1999; Véle, 1995)

Základním prvkem komplexu je páteř. Skládá se z 24 funkčních jednotek,

zvaných pohybové segmenty. První se nachází mezi prvním a druhým krčním obratlem

a poslední mezi pátým bederním obratlem a prvním křížovým. Ty jsou tvořeny

jak pasivní, tak i aktivní složkou. Z anatomického hlediska jde o sousední poloviny

obratlových těl, pár meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixační vazy

a svaly. V rámci funkce obsahuje pohybový segment různé komponenty rozličné

struktury a vlastností: nosné, fixační, hydrodynamické, kinematické a kinetické.

(Dylevský, 2009b; Véle, 1995)

3.1.1 Nosné komponenty

Základní stavební jednotkou nosné komponenty je obratel (vertebra).

Význam: Hlavní funkcí obratlů a jejich spojení s meziobratlovými ploténkami,

je zajišťování pevného a přitom flexibilního spojení jednotlivých segmentů. Současně

chrání řídící míšní struktury pro pohyb svalů a cévní pleteně.
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V bohatě prokrvené spongióze těl obratlů, je krvetvorba kostní dřeně aktivní

až do pozdního věku. Těla obratlů jsou také významná z důvodu přenosu zatížení.

Největší zatížení nesou dolní hrudní a bederní obratle a nejvíce namáhaným segmentem

páteře je část mezi L5 a S1, kde je koncentrována mimo jiné hmotnost celé horní

poloviny těla. (Dylevský, 2009a, 2009b; Véle 1997)

3.1.2 Fixační komponenty

Mezi fixační komponenty jsou zařazovány kloubní pouzdra, vazy a hluboké

zádové svaly.

Význam: Jednou z hlavních funkcí je zpevnění a stabilizace nejen jednotlivých

segmentů, ale i osového systému jako celku. Vazy vymezují rozsah pohybu v osovém

systému. Jejich úkolem je zpevnění kloubních pouzder a stanovení rozsahu pohybu

segmentů, tak aby nedošlo k defektům struktury. Kloubní pouzdra uzavírají

meziobratlové klouby a určují kloubní vůli. (Dylevský, 2009b; Véle, 1997)

Důležitou schopností vaziva je změna elasticity. Funguje jako prostředek

krátkodobé akumulace pohybové energie. Díky pružnosti při kontrakci svalu část

energie akumuluje a následně ji vydává při jeho relaxaci. Působí tak jako ochrana proti

náhlým a intenzivním silám. V hrudním úseku plní funkci jako součást komplexu

vaziva hrudníku, které akumulují energii vdechový svalů. Běžně je výdech pasivním

dějem, závislým právě na elasticitě mezihrudí, vazivových spojů hrudní páteře a vaziva

plic. (Dylevský, 2009b; Véle, 1997)

Pokud však dojde k retrakci vaziva, vazivo elasticitu ztrácí a pasivní rozsah

pohybu je omezen. Je proto nezbytnou vlastností pro funkci svalů. Zásluhou bohaté

inervace a množstvím proprioceptivních receptorů, je vazivo důležitým zdrojem

informací signalizujících změny napětí. (Dylevský, 2009b; Véle, 1997)


[…]

Typ dýchání horní hrudní

Závislost dýchání na změně polohy

těla

ano, vleže i aktivita v břišním sektoru, ve stoji výhradně

horní hrudní dýchání

Stranová symetrie dechových pohybů v jednotlivých sektorech

Sektor (hodnoceny v sedě) Pohyby vpřed Pohyby vzad Pohyby do stran

Dolní (břišní) = = =

Střední (dolní hrudní) = = =

Horní (horní hrudní) dex > = dex >

Vysvětlivky: = stranová symetrie; sin > více vlevo; dex > více vpravo

Příloha 5: Vyšetření palpací a kloubních blokád

Změna kůže, podkoží a fascií je pozorovatelná v oblasti CTh přechodu a šíje a

také v oblasti bederní páteře (bederní páteř v současnosti bez obtíží). Objevují se HAZ

v oblasti mezi lopatkami, v CTh přechodu a šíji. Je znatelný hypertonus m.

sternocleidomastoideus, mm. scalenni, m. trapezius zejména horní část, m. levator

scapulae a krátkých suboccipitálních svalů. Vyskytují se zde i TrP.

Objevené kloubní

blokády

Vstupní: Výstupní:

blokáda CTh přechodu,

atlantooccipitálního skloubení,

blokáda 2. a 4. žebra vlevo

blokáda 3. a 4. žebra

Příloha 6: Vyšetření zkrácených svalů

Sval Vstupní: Výstupní:

sin dex sin dex

Flexory kyčelního kloubu 1 1 1 1

Flexory kolenního kloubu 0 0 0 0

Adduktory kyčelního kloubu 0 0 0 0

M. piriformis 1 1 1 1

M. quadratus lumborum 1 1 1 1

Paravertebrální svaly 2 2

M. pectoralis

major

část sternální dolní 2 2 1 1

část sternální střední a

horní

1 1 1 1

část klavikulární,

pectoralis minor

1 1 1 1

M. trapezius (horní část) 2 1 1 1

M. levator scapulae 1 1 1 1

M. sternocleidomastoideus 1 1 1 1

Krátké extensory šíje 1 1 1 1

Vysvětlivky: 0: nejde o svalové zkrácení; 1: malé zkrácení; 2: velké zkrácení; podbarvení: zvýrazněno

zlepšení

Příloha 7: Vyšetření svalů oslabených

Svaly s tendencí k ochabnutí Vstupní: Výstupní:

sin dex sin dex

Hluboké flexory krku 2+ 2+ 3 3

Flexory trupu 2+ 3

Mm. obliquii abdominis 2+ 2+ 3 3

Mm. rhomboideii, trapezius (střední č.) 3- 3- 3 3

M. trapezius dolní část 3 3 3 3

M. serratus anterior 4 4 4 4

M. gluteus maximus 3- 3- 3- 3-

M. gluteus medius, m. gluteus minimus 3 3 3+ 3+

Vysvětlivky: Stupeň 5: normální sval, velmi dobrá funkce; stupeň 4: dobrá funkce svalu; stupeň 3: slabý,

proti gravitaci; stupeň 2: velmi slabý, s vyloučením gravitace; stupeň 1: svalový záškub; Stupeň 0: bez

známky záškubu; +, - přechodná svalová sílá (cca 10 %); podbarvení: zvýraznění zlepšení

Příloha 8: Hodnocení pohybových stereotypů dle Jandy

Stereotyp Zapojení svalů do pohybu:

sinister dexter

Extenze kyčelního kloubu 2, 5, 6, 3, 4, 1 2, 5, 6, 3, 4, 1

Abdukce kyčelního kloubu 2, 4, 5, 1, 3, 6 2, 4, 5, 1, 3, 6

Flexe trupu 2, 1 – paradoxní aktivita zádových svalů, aktivita flexorů

kyčelního kloubu výrazná

Flexe krku 2, 1 – předsun hlavy s aktivací suboccipitálních svalů

Abdukce ramenního kloubu 1, 2, 3 + 4 fázicky, 5, 6 1, 2, 3 + 4 fázicky, 5, 6

Klik - vzpor vytváří se prohlubeň,

nedostatečná funkce fixátorů

lopatek, zejména

mezilopatkových svalů

vytváří se prohlubeň,

nedostatečná funkce fixátorů

lopatek, zejména

mezilopatkových svalů

Vysvětlivky: Timing svalů v rámci pohybových stereotypů dle Jandy je hodnocen na základě pořadí

uvedeného v metodologii

Příloha 9: Hodnocení hlubokého stabilizačního systému

Test Popis nálezu

Brániční test Schopna aktivovat svaly proti našemu odporu malou silou, ale neudrží

výdechové postavení a dochází ke kraniálnímu pohybu žeber,

rozšiřování hrudníku laterálně a mezižeberních prostorů je minimální.

Extenze kyčelního

kloubu

Aktivace vzpřimovačů páteře s maximem v ThL přechodu,

paravetebrální svaly se pod úrovní žeber vtahují zatímco laterální

břišní svaly se vyklenují, zvětšení bederní lordózy a překlopení pánve

do anteverze

Nitrobřišní tlak Převažuje aktivita horní části m. rectus abdominis, nejdříve se aktivují

břišní svaly, poté se vyklenuje podbříšek, horní polovina břišní stěny

je vtahována a pupek se pohybuje kraniálně

Příloha 10: Horní zkřížený syndrom

Svaly zkrácené:

Extenzory šíje (krátké extenzory šíje, krční část vzpřimovače trupu, m.

trapezius horní část)

Horní fixátory lopatek (horní část m. trapezius, m. levator scapulae)

M. sternocleidomastoideus

Mm. pectorales

Oslabené svaly:

Hluboké flexory krku (m. longissimus capitis et cervicis, m.

omohyoideus a m. thyrohyoideus)

Mezilopatkové svaly (mm. rhomboidei, střední část m. trapezius)

Dolní fixátory lopatek (dolní část m. trapezius, m. serratus anterior)

(Lewit, 2003)