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vertebrogenním algickým syndromem

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. 1. Který z vybraných dechových cviků se Vám jevil jako nejpřínosnější v terapii? (S nejlepším
efektem?)

2. 2. Na str. 48 při monitoringu bolesti uvádíte, že došlo v obou skupinách u 2 pacientek ke zhoršení
vnímání bolesti. Čím si to vysvětlujete?

3. 3. Z výsledků Vámi provedené studie nevyplývá jednoznačný efekt vybraných dechových cviků na
pohyblivost páteře, je zde znatelná pouze tendence k pozitivnímu vlivu. Máte nějaký návrh pro lepší
objektivizaci se statisticky významným výsledkem?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
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